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Ny rapport belyser ojämlikheter i svenskarnas 
relationsekonomi 

Idag publicerar ICA Banken den andra delen av rapporten Pengakollen, som undersöker 
svenskarnas vardagsekonomiska utmaningar. Den nya rapporten visar på att svenskens 
relationsekonomi inte är så jämställd som majoriteten tror. Men genom några enkla metoder 
kan relationsekonomin göras än mer jämställd, menar ICA Bankens vardagsekonom Magnus 
Hjelmér. 
 
ICA Bankens rapport Pengakollen: Svensken och relationsekonomin, som är framtagen av 
Sifo, visar att hela sju av tio (71 procent) svenskar som lever i relation upplever sin 
gemensamma ekonomi som jämställd. Men samtidigt uppger nästan hälften (46 procent) 
av kvinnor, respektive  nära två femtedelar (38 procent) av män, i åldrarna 30-49 år att 
inkomstbortfall inte kompenseras i deras relation. En tredjedel (33 procent) av alla 
svenskar som lever i en relation uppger också att de inte kompenserar varandra för 
inkomstbortfall i samband med VAB, föräldraledighet och deltidsarbete.  
 

– Kompenserar man inte varandra för inkomstbortfall kan det få konsekvenser som 
påverkar på både kort och lång sikt. På kort sikt får den ena personen mindre pengar i 
plånboken och på lång sikt kan det påverka pensionen. Jag rekommenderar alltid att 
ha noga uppsikt över inkomstbortfall samt att man bör kompensera varandra 
kontinuerligt för att minimera ojämlikheter och skapa större ekonomisk trygghet, 
säger Magnus Hjelmér, vardagsekonom på ICA Banken.  

 
En stor del av den gemensamma ekonomin handlar om hur man väljer att fördela sina 
inkomster och utgifter. Ett gemensamt konto dit båda inkomsterna överförs och 
utgifterna sedan dras ifrån, är den vanligaste typen av fördelning, visar undersökningen 
som ligger till grund för rapporten. Det svarar nästan en tredjedel (29 procent) av 
respondenterna. Modellen kan ses som enkel och problemfri men för att vara jämställd 
behöver båda parter ha samma rätt att använda pengarna som kvarstår efter att 
utgifterna dragits menar Magnus. Den näst vanligaste modellen, vilket drygt en fjärdedel 
(27 procent) använder sig av är att alla utgifter delas lika utan hänsyn till inkomst.  
 
Enligt Magnus är det viktigt att eftersträva en så jämlik uppdelning som möjligt då det 
skapar trygghet för båda parter, både långsiktigt och kortsiktigt. Men något som 
överraskar honom är att de minst vanligaste modellerna är procentuell uppdelning 
baserat på inkomst (18 procent) och att slå ihop och slå isär (9 procent), en uppdelning 



 

 

där bådas inkomster förs över till ett gemensamt konto innan utgifterna dras och där 
pengarna sedan delas lika.  
 

– Det visar att det fortfarande finns mycket kvar för svenskarna att jobba på. I en 
gemensam ekonomi finns det olika parametrar som påverkar jämställdheten. Bland 
annat hur mycket respektive person bidrar till att betala utgifter och hur mycket 
respektive person får över. Jag tycker att man antingen ska bidra i proportion till sin 
egen inkomst, eller att bådas inkomst delas jämnt mellan parterna och då är en 
procentuell uppdelning eller att slå ihop och slå isär bra utgångspunkter, säger 
Magnus. 

 
Den fullständiga rapporten finns att ladda ned på: http://www.icabanken.se/pengakollen  
 
Magnus Hjelmérs tips för en mer jämställd gemensam ekonomi:  
 

• Kartlägg er ekonomi 
Hur mycket tjänar respektive part? Vad har ni för utgifter och hur fördelas dessa mellan 
er? Hur ser er fördelning ut idag? Detta är ett viktigt första steg för att ta reda på vart ni 
står idag. När ni kartlagt er ekonomi är nästa steg att prata om hur ni vill att er ekonomi 
ska se ut framåt. 
  

• Välj en uppdelning som passar er  
Jag rekommenderar att utgå ifrån en procentuell uppdelning, där den som tjänar mest 
betalar större del av utgifterna, eller en uppdelning som slå ihop och slå isär. Båda 
uppdelningar minimerar riskerna för stora skillnader i de pengar ni har att röra er med 
varje månad. Om ni båda har ganska lika inkomster fungerar det också bra att dela på 
utgifterna, men detta förutsätter att ni båda har lika inkomster fortsättningsvis.  
 

• Fundera över VAB, föräldraledighet och deltid 
Planerad eller oplanerad ledighet kan ha negativa konsekvenser om det berör en part 
mer än den andra. Därför rekommenderar jag alltid att fundera och prata igenom hur ni 
kan lösa situationer där en av er exempelvis behöver vabba mer än den andre. VAB, 
föräldraledighet och deltidsarbete påverkar inte bara inkomsten utan kan även ge 
effekter på pensionssparandet. Jag rekommenderar då att den som går miste om en del 
av pensionssparandet kompenseras av den som fortsatt arbetar. 
 
Fler undersökningsresultat:  
 

• Kvinnor (51 procent) använder i högre grad sparformen sparkonto utan ränta 
jämfört med män (37 procent). 

• Män (51 procent) använder i högre grad sparformen aktiefonder jämfört med 
kvinnor (38 procent). 

• 42% av alla kvinnor skulle inte klara av att behålla samma livsstil som de har idag 
om deras relation skulle ta slut. 

• Kvinnor tjänar i snitt 6 287 kronor mindre än män varje månad (Män: 36 455 kr, 
kvinnor: 30 168 kr). 

 

http://www.icabanken.se/pengakollen


 

 

Om rapporten 
ICA Banken vill göra varje dag lite enklare. Men för att lyckas med detta behövs en 
tydligare bild av hur svensken sköter och klarar av sina ekonomiska utmaningar i 
vardagen. Med Pengakollen vill ICA Banken ge en tydlig bild över hur svenskarna ser på 
och sköter sin privatekonomi. Pengakollen grundar sig i en undersökning som har 
genomförts av Kantar Sifo på uppdrag av ICA Banken. Den bygger på 1 002 intervjuer 
bland svenska allmänheten i Sifos riksrepresentativa Sverigepanel. Datainsamlingen 
gjordes i mars 2021. 
 
 
 
För mer information 
ICA Gruppens presstjänst, telefon: +46 (0)10 422 52 52, e-post: press@ica.se   
icabanken.se, icagruppen.se 
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